
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 574 del   17/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVO-
LUTIVA EXTRA CANONE DEL SISTEMA DEDICATO ALLA GESTIONE DEL PERCORSO 
CLINICO ASSISTENZIALE DEL PAZIENTE IN RADIOTERAPIA - CIG: ZA136B5663

Esercizi/o 2022 - 5.02.02.01.06     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 2.928,00

- Importo esercizio corrente: € 2.928,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140235.1628

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-588-2022 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 5 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 5



- Allegato 1 composto da num.2 pagine 
- Allegato 2 composto da num. 2 pagine 

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e in-

tegrato con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 

25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

Premesso che con il più ampio progetto di amministrazione completamente digitale nel-

la UOC Radioterapia è stato installato un sistema acquisito con determina n. 

722 del 26/09/2018 dedicato alla gestione del percorso clinico assistenziale 

del paziente in Radioterapia e che consente la gestione delle liste d’attesa del-

le prestazioni già prenotate sulla base dell’effettivo orario di arrivo dei pa-

zienti registrati da lettura diretta della tessera sanitaria;

Considerato che dal reparto di Radioterapia hanno manifestato l’esigenza di gestire il per-

corso dei pazienti in modo più articolato, offrendo dei servizi di assistenza 

medico/infermieristica non prenotabili in anticipo ai pazienti che ne necessita-

no;

Pag. 2 di 5



che pertanto al fine di rendere il percorso paziente più agevole ed efficace ri-

sulta necessario integrare l’attuale sistema di prenotazione attraverso un ulte-

riore sistema di gestione delle prestazioni di cui al punto precedente in modo 

da gestirne ordinatamente la lista di attesa;

Ritenuto che per l’esecuzione del servizio richiesto è necessario dotare il reparto di un 

ulteriore totem, oltre quello già presente che sia comunque integrabile con 

esso in modo da poter ottimizzare i tempi di attesa ai servizi e instradare auto-

maticamente i pazienti verso i diversi servizi per cui sono attesi;

Premesso che  con determina  IFO n.  77  del  01/02/2022 è  stato  affidato  alla  società 

KBMS S.r.l. il servizio di manutenzione ed assistenza tecnica, ivi compresa la 

manutenzione correttiva, adattativa ed evolutiva del sistema software;

Preso atto che pertanto l’integrazione software rientra tra i servizi già compresi nella ci-

tata determina a meno dell’integrazione del modulo hardware da riconoscere 

extra canone;

Dato atto che la scrivente UOSD ha quindi richiesto alla società KBMS S.r.l.  fornitrice 

del software di gestione del percorso clinico-assistenziale del paziente in ra-

dioterapia, la fornitura di un modulo hardware completamente touch-screen 

dedicato alle attività clinico assistenziali aggiuntive che si intendono erogare;

Ravvisato l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli  

enti del servizio sanitario nazionale (…) utilizzano, per l’acquisto di beni e  

servizi relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie mer-

ceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e ne-

goziazione telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP”;

Ritenuto che al  fine di procedere all’acquisizione  del sistema in parola la  scrivente 

UOSD ha quindi intrapreso una Trattativa Diretta (Allegato 1 al presente atto 

a formarne parte integrante e sostanziale dello stesso) tramite il portale per il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) con la società 

KBMS S.r.l. per la fornitura del totem aggiuntivo e completamente integrabile 

Pag. 3 di 5



con il sistema già installato nel reparto per un importo a base d’asta pari ad 

€3.000,00 oltre IVA;

Preso atto che entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la stessa 

società ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un importo totale 

della fornitura pari a € 2.400,00 oltre IVA e cioè pari a € 2.928,00 IVA inclusa 

(Allegato 2 al  presente atto a formarne parte integrante e sostanziale dello 

stesso);

Rilevato che l’importo di cui al punto precedente rientra tra le soglie previste dal Codi-

ce degli Appalti per gli affidamenti diretti di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) 

che recita: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affi-

damento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori eco-

nomici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso  

sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”;

Ritenuto che l’importo della fornitura è risultato congruo ed in linea con analoghi affi-

damenti effettuati per il medesimo servizio;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento alla società KBMS S.r.l. della fornitura 

del Totem multimediale dedicato al percorso clinico-assistenziale del paziente 

in radioterapia e completamente integrato con il sistema già installato nel re-

parto, per un importo pari a € 2.400,00 da applicare con aliquota al 22% e 

cioè pari ad € 2.928,00 IVA inclusa – CIG: ZA136B5663;

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 2.928,00 IVA inclusa troverà copertura sul con-

to economico 5.02.02.01.06 dell’esercizio 2022;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

dell’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 

241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

Pag. 4 di 5



DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati di:

-  Procedere  all’affidamento  a  KBMS S.r.l.  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2)  lettera  a)  del  D.Lgs 

50/2016 del servizio di manutenzione evolutiva extra canone del sistema dedicato alla gestione del 

percorso clinico assistenziale del paziente in radioterapia per un importo pari a € 2.400,00 IVA 

esclusa e cioè pari ad € 2.928,00  IVA inclusa; CIG: ZA136B5663;

- Registrare la spesa di € 2.928,00 IVA inclusa, sul conto economico 5.02.02.01.06 dell’esercizio 

2022;

- Nominare DEC del contratto il Sig. Paolo Puggioni.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 5 di 5



ALLEGATO 2





3022963

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

SI RICHIEDE TOTEM MULTIMEDIALE DEDICATO ALLA GESTIONE DEL PERCORSO CLINICO-
ASSISTENZIALE DEL PAZIENTE IN RADIOTERAPIA

Dati Principali

CIG CUP
ZA136B5663

Tipologia di procedura
Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a

Tipologia di contratto
Appalto di forniture

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Stazione Appaltante
GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

I.R.C.C.S. ISTITUTI
FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Ente Committente
I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Responsabile del procedimento

Responsabile

Date

11/07/2022 18:0010/06/2022 18:0007/06/2022 15:08

Limite stipula contrattoTermine ultimo presentazione
offerte

Inizio presentazione offerte

CPV
Identificativo Descrizione Categoria Fornitura

72500000-0 Servizi informatici Licenze software-Mepa 100

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 107/06/2022

ALLEGATO 1



3022963

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti
Partita IVA Ragione sociale

13841941001 KBMS S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 207/06/2022


